UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Hermanni Conringii De Pace Civili Inter Imperii Ordines Religione Dissidentes Perpetuo Conservanda Libri Duo

Conring, Hermann

Francofurti ; Lipsiae ; Wittebergae, 1680

Caput IV. Declarationem Innocentianam ipsimet Romanae Curiae, &
Catholicis in Germania partibus, esse noxiam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9585

esse ansam præbitam, cuius prudentiori manifestum est.

CAPUT IV.

Declarationem Innocentianam ipsimet Romanæ Curia, ut & Catholicis in Germania Partibus, esse noxiam.

Non utilem esse, sive Catholicarum in Germania partium sive ipsiusmet Romanæ Curia rebus, illam ab Innocentio X Papa promulgatam Declarationem, ex iis quæ modo diximus liquidum est. Mox verò fiet apertum, eandem illis noxiam quoque esse ac summe perniciosam. Et vero ostendemus, Romanæ quidem Curia nocere plurimum Declarationem istam, partim simpliciter ac per sese, partim ex consequenti, ob mala quæ infert rebus Catholicis Germaniæ.

Primum igitur, id utique certum est, sententiæ Papali hæcenus vehementer adversatos esse, & cum Pax ipsa conderetur, & cum, Protestationes instituerentur à Nuncio Pontificio, & denique cum Declaratione isthæc sive conficeretur sive publicaretur, omnes etiam Catholicarum partium quotquot in Pacem istam consenserunt. Id autem fecere Cæsar, Rex Gallia, Archiepiscopi, Episcopi, & in univsum quicquid est Electorem, Principum, imo Ordinum Imperii Germanici. Proculdubio probavit quoque pacem illam Serenissimus Venetus Senatus

tus

tus; utpote cujus consilio & interventu Pax illa coierit. Ipse Hispaniarum potentissimus Rex eorum quæ Papa damnavit, nihil improbavit: haud dubie pactum pacis manu etiam simul cum aliis approbaturus, si per controversias Gallicanas licuisset. Hos omnes, atq; adeo ipsa Ecclesiæ Catholicæ præcipua capita, non contentus Papa Innocentius per Nuncium suum publice perstrinxisse, quod *temere contraxerint de rebus non habentes potestatem*; in Declaratione sua ipsemet coram universo orbe accusare non est verecundatus, quod Pacis pacto utroque *gravissima RELIGIONI CATHOLICÆ, DIVINO CULTUI, Sedi Apostolica, & Romane ac inferioribus Ecclesiis, Ordiniq; Ecclesiastico, ac jurisdictionibus, auctoritatibus, immunitatibus, libertatibus, privilegiis, pactis, turnis, ac juribus illorum, intulerint præjudicia.* Qua accusatione haud facile quæ alia gravior possit esse atque atrocior; præsertim quoniam, insolito exemplo, typographiæ suæ Cameralis auxilio, ex ipsa urbe Roma, ad universi orbis infimæ etiam plebis notitiam, devenire illam Papa voluerit. Nec vero non accusatione isthac tacite laboratum est, omnes pene, certe præcipuos, Catholicæ Ecclesiæ Magnates in opinionem impietatis, apud populum vocare; quod reapse est populum adversus Principes suos incitare, & tantum non armare in
 picta-

pietatis ac religionis Catholicæ defensionem. Imo vero promulgatione isthac Declarationis, ad omnem posteritatem nota haud levis cunctorum illorum Magnatum famæ quasi iniusta est. Non possunt isti Magnates hæc quidem omnia, vel surdis auribus excipere atqve ad animum non revocare, vel sine indignatione admittere, longe alia penitus persuasi ac recte sibi conscii. Non possunt proinde iidem non, ob tam atrocem injuriam, vehementer succensere Romanæ Curia. Tantorum verò & tam multorum Principum indignatio quæ non sit Curia noxia? Certe omnis illius potentia ac vis favore Principum, si non unice, saltim maxime nititur. Atq; adeo, provocata isthac indignatione, Declaratio ipsimet suæ Curia plurimum nocet.

Secundo, multa utiqve millia ex populo ambabus, quod ajunt, manibus Pacem qualis à Cæsare & Principibus confecta est, amplexi sunt. Plurimi porro prudentiorum populi consilio & ope causam suorum Principum juverunt, nunc quoque eandem haud dubie tuentur. Etiam hi igitur non possunt non indignari; Imperatores, Reges, Principes, eosqve inter Archiepiscopos Episcopos & Prælatos, tam indigne à Romana Curia per Declarationem istam esse habitos, & Pacem usque adeo expetitam Romanæ Curia conatibus velle irritam reddi.

Nam

Nam quis iniqua

Tam patiens Urbis, tam ferreus, ut teneat se?

Non possunt non ita sentire, quibus quidem Declaratio illa innotuit; potest autem facile illa omnibus innotescere. Etiam populi vero indignatio Romanæ Curiaë nocet: quamvis minus sit noxia atque est ira Magnatum.

Id Tertio est certissimum, nihil perinde Romanæ Curiaë esse perniciosum, quam si is, quem sibi Papæ vindicant Divinus Vicariatus, suspectus fiat & dubius. Ruinam sane hoc minatur omni auctoritati Papali: quippe quæ in sola pene opinione illius Vicariatus hæreat. Etsi enim nonnulli cum Gallicana Ecclesia & Itatorum quamplurimis venerentur Curiam, quamvis Vicariatum istum neutiquam admittant: illa veneratio tamen reapse non nisi comis quædam est observantia, ab expectatione privati ex Curia commodi maxime profluens, adeoque cum spe illa incipiens manens & definens. Summe impium certe Papa facinus committit, si falsò sese Dei unicum interris Vicarium venditet: adeoque omnis qui Vicariatum spernit, non minus, imò multò magis quam Pseudopphetam aliquem detestari Papam, ipsa pietatis lege æterna pariter ac divina jubetur. Saltim non minus odisse illum cum sua Curia decet quàm cuncti tenemur odio prosequi illum qui Proregem

Ee

fese

sefe aut plenipotentiarium Legatum in negotiis maximi momenti potentis Principis falso venditat, atque adeò summæ perduellionis crimen committit. Jam verò definit quidem Declaratio, cui jam tum notavimus: *Pacis leges gravissima religioni Catholica, Divino cultui, & Ecclesiis inferre præjudicia*: Vindicat item Romano Papæ monarchica jura in omnia quæ sacrorum nomine veniunt, cultum aq̄o divinum personas & res sacras, præter hæc arrogat Papæ jura talia quam multa tanquam divinitus illi debita: Non ex vero autem ita definitum esse in isthac Declaratione, persuasissimum est omnibus quotquot Pacem approbavere; cujusmodi sunt non tantum præcipui Magnatum Catholicæ Ecclesiæ, sed & ingens populi per Germaniam multitudo. Hi omnes ergò non possunt non negare, (si sapere sibi liceat) Papam esse infallibilem judicem sententiarum quæ ad fidem ac mores pertinent: Aut recte ex cathedra quondam pronunciaffe cum alios Papas complures tum Bonifacium II X: *Subesse Romano Pontifici omninò esse de necessitate salutis*. Infallibilitate autem vel subjectionis necessitate sublata, actum est de illo quem Papa sibi arrogat Divino Vicariatu. In summum itaque discrimen Romanam Curiam conjicit Declaratio, præbita in vulgus occasione dubitandi de infallibilitate Paparum & Divino eorum Vicariatu.

Ex

Ex consequenti per profecto Curia ista noxia est Declaratio, imo perniciofa.

Observavit hoc ipsum ex parte etiam personatus ille Iudicii Theologici scriptor, *Sect. IV. Rat. II. §. 2.* Cum enim Paci Pontifices adversari docuisset, addit denique hæc verba: *Adversus tot Pontifices Pacem talem, qualem desiderant Protestantes, seu suadere, seu probare, est viam sibi aliisque ad supremam in Ecclesia auctoritatem enervandam aperire. Profecto ambigua foret Dei erga Ecclesiam providentia, si Christi Vicarium, in tantis Religionis Catholicae necessitatibus decipi pateretur in ea Pace repudianda, quam Theologi & Politici hujus seculi salva conscientia non solum iniri posse, sed etiam illicitè recusari, pronunciant.* Hæc Ernestus, & quidem recte juxta hypothesein Curia Romanæ & Jesuiticæ, de divino Pontificis Vicariatu. Et vero, si Declaratio est improba (id quod credunt omnes Pacis ferri amatores) liquet, divina providentia non esse constitutum illum Papæ Vicariatum sed impiè esse confectum.

Nocet *Quarto* etiam ideo Declaratio, quoniam IV. in vulgus prodit grande arcanum; contemni videlicet à magnis Principibus omnibusque aliis qui rempublicam administrant Papales sententias, ubi rerum suarum aliter interesse existimant. Quamquam enim cum alibi tum comprimis in Gallia,

in vulgus pridem hoc innotuerit, in Germania tamen nostra, ex quo à Jesuitis præcipue, cepit doceri, humile obsequium Romanæ Curia in officio esse veræ pietatis, secus quam ante hac fuerat persuasum majoribus, stupidus Curia cultus in populo Pontificiæ Ecclesiæ aliquam diu jam invaluit. Interest vero Romanæ Curia celari hoc in fulgur saltem nostræ Germaniæ: ne etiam rudis populus noster Principum exemplo Papam spernat, ejusque voculas, quas fœvit aliàs tanquam Divinas venerari, nihili æstimet, atq; ita vis omnis Monarchiæ Pontificiæ exolescat. Nec vero Monarchæ, imo cuilibet summæ potestati, quidquam est contemptu perniciosius; nihil æque est cavendum. Quam parum curent verò Magnates Pontificias sententias, si illæ à rebus suis dissentiant, luculenter profecto, post Fabianas Protestationes, terrarum orbi Innocentiana Declaratio ostendit. Jam tum scilicet in secundis publicis Tabulis ingenue (minus caute tamen & prudenter fortassis) affirmaverat Fabius: sese *sapius* iis, quæ dum de Face componenda agitaretur fuerunt proposita, *solennes protestationes* opposuisse, *quadam se extreme rejecisse damnasse & detestatum esse*, nihilo tamen minus fuisse illa constituta. Idem bis publice Protestationes suas, Pacis legibus omnibus jam in chartam conjectis, quasi promulgaverat; Cæsar tamen, Rex Galliæ, &